Quo ex matrimonio praeter Aemiliam Aeoniām, matrem poetae, et Aemiliūm Magnum Arboriūm natae sunt duo filiae, Aemilia Hilaria, quae «in cunis Hilari cognomen adepta, / quod laeta et pueri comis ad effigiem, / reddebas verum non dissimulanter ephebum, /\*\*\* / more virum medicis artibus experiens» (*Parent.* 6, 3-6), et Aemilia Dryadia (*Parent.* 25), quarum cognomina graeca verisimilitudinem graecae originis maternae confirmant. Cognomen etenim Dryadia est unicum per totam latitatem et, praeter Ausonium, nusquam reperiri videtur<sup>1</sup>.

Simili modo nomina graeca inter personas familiae paternae Ausonii confirmant probabilitatem graecae originis Iulii Ausonii; hic duos fratres et duas sorores habebat: Claudium Contemtum, qui magnas divitias accumulavit et omnibus amissis Rutupiis Britannicis mortuus est, et Iulium Callippionem, patruos Decimi (*Parent.* 7), et amitas Iuliam Veneriam (*Parent.* 27), mater quae fuerat Iuliae Idaliae (*Parent.* 28), et Iuliam Cataphroniam (*Parent.* 26); observanda sunt cognomina graeca Callipio, Cataphronia, Idalia. Nomen etenim virile *Καλλιππίων* est item unicum in litteratura latina<sup>2</sup>.

Sed sororibus etiam Ausonii nomina graecae originis erant; ex matrimonio Iulii Ausonii et Aemiliae Aeoniae quattuor pueri nati sunt; Aemilia Melania, quae uno consule maior natu Ausonio fuit (*Parent.* 29), Decimus, Iulia Dryadia (*Parent.* 12) minor natu poeta, et Avitianus qui «minor iste natu» Decimo «sed ingenio prior / artes paternas inhibet» (*Parent.* 13, 3-4). Observanda iterum nomina Melania, quod, ut ante diximus, respondet cognomini Maura, et Dryadia quod certe nomini Arborius respondet. Observandum etiam existimamus quod Avitianus artes paternas exercuit, scilicet professionem medici, quam saepissime graeci profitebantur<sup>3</sup>; qua ratione, cum professio medici in familia Ausonii traditionalis fuerit, probabilitas et patrem Iulii medi-

1. Cf. *ThLL Onom.* II 260, 28-31; H. Sivan, *op. cit.*, p. 53.

2. Cf. item *ThLL Onom.* II 93, 45-46; *PLRE* I, pp. 174-5 (Callipius & Callippinus); H. Sivan, *op. cit.*, p. 55.

3. Cf. item H. Sivan, *op. cit.*, pp. 55-56 & 185 n. 42; *De scholis graecis medicinalibus in antiquitate* vd. R. Taton (ed.), *La science antique et médiévale*, Paris 1966, pp. 288-293, 393-395, 401-404; E. D. Phillips, *Aspects of Greek Medicine*, USA 1987 (=1973), pp. 139 sqq. & 182-196; L. Edelstein, *Ancient Medicine* (trsl.) C. Lilian Temkin), London 1987, pp. 40-48 & 482. *De scientia medicinali latina et litteratura et de actionibus graecis* vd. H. Flashar (ed.), *Antike Medizin*, Darmstadt 1971, pp. 308-360 & 417-434.

cum fuisse corroboratur<sup>1</sup>. Addendum etiam quod schola medicinae Massiliae, ubi instruebantur medici graeci et galli, fuit graeca<sup>2</sup>. Hac de causa qui gallicam originem Iulii Ausonii contenderunt, Iulium cognovisse bene linguam graecam rati sunt quia ea necessaria medicis erat<sup>3</sup>. Sed tamen nostra quidem opinione conceptio Ausonii «Attica lingua / suffecit culti vocibus eloquii» significare videtur cognitionem linguae certe maiorem quam professione opus est.

Origo graeca igitur Ausonii magis laudanda videtur quam gallica. Quod ad propositum pertinet, an avus eius libertus fuerit, non improbabile videtur, si cogitemus nomen Iulius, tam illustre et priscum nomen gentilicium romanum<sup>4</sup>, in ordine nominum Ausonii non apparere; quam rationem sequitur interrogatio cur poeta Burdigalensis tam clarum nomen accipere noluit et cur etiam de nomine Iulus nihil dicit, quamquam sibi placebat originem nominum suorum investigare, ut e. g. de nominibus Arborius et Maura atque de ipso nomine Ausonius fecit<sup>5</sup>. Conclusio igitur ex hoc silentio Ausonii possit inferri avum aut proavum eius fortasse libertum fuisse et Iulum nuncupatum esse, ut moribus romanis solitum erat libertos accipere nomen gentilicium domini, qui eis libertatem donavit<sup>6</sup>; magis igitur verisimile videtur avum aut proavum Ausonii fuisse libertum cuiusdam domini nomine Iulio quam id habuisse a primordio stirpis sua, quoniam id mature, ut ante dictum est, acceptum esse a gallis videtur<sup>7</sup>; si non, poeta Burdigalensis id nomen honori sibi haberet maximeque stirpem patris sui laudaret.

1. Cf. F. Plessis, *op. cit.*, pp. 672 sqq.; M. J. Byrne, *op. cit.*, pp. 5-6; M. K. Hopkins, *op. cit.*, pp. 241; A. Pastorino, *op. cit.*, pp. 13-14; H. Sivan, *op. cit.*, pp. 56 & 185 n. 42 «In Narbonne, all seven known doctors in the early empire were of Greek origin and all freedmen, M. Gayraud, *Narbonne antique des origines à la fin du IIIe siècle*, Supp. 8 de la *Revue archéologique de Narbonnaise* (Paris 1981), 548-50».

2. Cf. A. Pastorino, *op. cit.*, p. 14 n. 17.

3. Cf. M. J. Byrne, *op. cit.*, p. 6; Cf. Favez, *op. cit.*, p. 121; R. P. H. Green, *op. cit.*, p. 276.

4. Hoc ipsum nomen ad Iulum, filium Aeneae, recurrit, qui auctor gentis Romanae paterque gentis Iuliae fuisse traditur, et ad ipsum C. Iulium Caesarem qui Galliam occupatam provinciam romanam fecit.

5. De suo nomine, ut supra vidimus, nihil aliud dicit nisi Italum aut Latium esse (*Epist. 10, 76* & *Mos 440*).

6. Talia exempla habemus iam a primordio litteraturae latinae cum Lívio Andronico, qui libertus fuit, et non desunt aetatibus posterioribus.

7. Cf. item Ch. Samaran, *op. cit.*, pp. 296 & 313-314.

His etiam argumentis, quae origini graecae Ausonii patrocinantur, aliud est addendum, praetermissum item, quantum scimus, a ceteris studiosis: in praefatione *Epicedii in patrem* ipse poeta aperit «titulus a Graecis auctoribus defunctorum honori dicatus, non ambitiosus, sed religiosus». In litteratura latina terminus *graecus Epicedion* multo rarius terminis latinis usurpatur et ante Statium non apparere in litteris latinis videtur<sup>1</sup>. Hunc praesertim titulum elexit Ausonius «a Graecis auctoribus» non ambitione quadam sed reverentia adversus patrem suum defunctum<sup>2</sup>; quo modo haec electio tituli graeci documentum reverentiae Ausonii adversus patrem suum haberetur, si lingua materna Iulii Ausonii esset gallica?

Sed de origine nominibusque Ausonii satis dictum putemus; factum est, credimus, perspicuum stirpem paternam poetae Burdigalensis magis graecam quam gallicam fuisse, quae non functa esset honoribus ante Iulium Ausonium<sup>3</sup>, quamquam divitias iam a proavo poetae habuisse videtur, si iudicemus ex eis quae de herediolo paterno ipse Ausonius dicit «salve, herediolum, maiorum regna meorum / quod proavus, quod avus, quod pater excoluit» (*Hered.* 1-2)<sup>4</sup>.

1. Cf. Crustus, *RE VI*<sup>1</sup> (1907), col. 112-113 (s.v. *Epikedelon*); Ch. Favez (trasl. J. W. Duff), *OCD*, p. 323 (s.v. *Epicedium*).

2. Hoc loco Ausonii adiectivum *religiosus* magnam reverentiam adversus patrem defunctum significare videtur, cf. Forcellini et alii, *Lexicon totius latinitatis*, Patavii, vol. IV, p. 70 «Gallus Aelius inter sacrum et sanctum et religiosum differentias bellissime refert. Sacrum aedificium, consecratum Deo... religiosum sepulcrum, ubi sepultus aut humatus sit»; latiore sensu hoc adiectivum distinguit quidquid magna cum veneratione conficitur, cf. *OLD* 1606 (s.v. *religiosus* 6 & 8). Simili modo hoc adiectivo Ausonius utitur etiam in *Commemoratione professorum Burdigalensium* (10, 3 & 32).

3. Hunc ratione consentiunt omnes studiosi et qui originem gallicam et qui originem graecam Ausonii contenderunt, quorum nomina et opera supra citavimus.

4. Hoc indicio Ausonii nisi quidam defenderunt, si avus aut proavus paternus Ausonii libertus esset, non potuisse tam opulentem esse (cf. Pichon, *op. cit.*, p. 302; Ch. Favez, *op. cit.*, pp. 122-3 n. 25; R. P. H. Green, *op. cit.*, p. xxv); alii defenderunt Iulium Ausonium hoc *herediolum* non hereditate paterna relictum habuisse sed sive ex uxore sua (cf. Hopkins, *op. cit.*, p. 241) sive emptum a se ipso (cf. H. Sivan, *op. cit.*, p. 68; plura de eodem herediolo vide in pp. 66 sqq. & 188 de bibliographia ad hoc pertinente). Quaro hoc indicium poetae desideraverunt *suggestionem falsi* (vd. M. K. Hopkins, *op. cit.*, p. 241 «when Ausonius says his father, grandfather, and great-grandfather cultivated the same estate it was a *suggestio falsi* designed to cover the tracks of a humble paternity») aut *poeticam licentiam* (vd. H. Sivan, *op. cit.*, p. 68 «The addition of two more paternal ancestors who had nothing to

Gens igitur Ausoniana exemplum est excelsum in primis signifcans mobilitatem socialem in Gallia romana per ultima decennia tertii et per totum quartum saeculum p. Chr. n., ubi successus professionis poterat addere familiae non a primordio nobili cursum honorum summorum eamque collocare in ordine novae adscendentis nobilitatis<sup>1</sup>.

Hoc illud enim ipso Ausonio fuit praecipue frugiferum quod tantam gloriam docendi per trina decennia Burdigalae adeptus est<sup>2</sup>, ut ab imperatore Valentiniano ad educandum filium Treveros vocatus sit<sup>3</sup> ibique in aurea palatia summis honoribus functus sit<sup>4</sup>, ut ipse poeta ait in carmine elegiaco *ad lectorem* (vv. 34-38) «at meus hic» sc. discipulus Gratianus «toto regnat in orbe suo. / cuius ego comes et quaestor et, culmen honorum, / praefectus Gallis et Libyae et Latio / et, prior indeptus fasces Latiamque curulem, / consul, collega posteriore, fui».

do with the estate is poetic touch that possibly illustrates Ausonius' deep and sincere attachment to his heritage and his father»). Hoc etiam indicium Ausonii verum esse possit, si meminerimus exemplum Claudii Contemti, patrui sui, qui, ut supra diximus, magnam pecuniam Rutupinis Britannicis accepit (*Paren. 7, 2-3*). Utcumque est, sive hoc indicium Ausonii verum est sive suggestio falsi aut poeticus color, de origine sua paterna satis iudicatur Ausonium nihil aliud praeter hoc indicium dixisse.

1. Cf. R. Browning, *op. cit.*, p. 698 qui refert contemporaneos Ausonii Livaniū (c. 314-393) et Themistium (c. 317-388) qui fuerunt exepmla aequiparata huic Ausonii in oriente parte imperii Romani; H. Sivan, *op. cit.*, pp. 4 sqq. Ad hanc rem inprimis pertinent articulus M. K. Hopkins et liber H. Sivan, supra citati, in quos saepe recurrimus.

2. Cf. C. Schenkl, *op. cit.*, p. ix; Fr. Marx, *op. cit.*, col. 2563; M. J. Byrne, *op. cit.*, pp. 10-11; W. John, *op. cit.*, p. 33; A. Pastorino, *op. cit.*, pp. 18-19; A. D. Booth, «The Academic career of Ausonius», *Phoenix* 36 (1982) 329-343; H. Sivan, *op. cit.*, pp. 59, 76-81, 84, 104.

3. Hoc idem accidit ante triginta quinque fere annos avunculo Ausonii, ut supra vidimus, qui successus professionis causa a Constantino Magno imperatore ad erudiendum filium eius Constantinopolim vocatus est.

4. De cursu honorum quibus non solum ipse *noous homo* Ausonius functus est sed etiam et pater Iulius, et filius Hesperius, et gener et aliae personae gentis ausontianas vd. M. J. Byrne, *op. cit.*, p. 15; A. Pastorino, *op. cit.*, pp. 18-26; H. Sivan, *op. cit.*, pp. 49-50, 111-115, 119, 131-135 et passim.